

Pregão/Concorrência Eletrônica

▪ Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

CONTRARRAZÃO :

ILUSTRÍSSIMA SENHORA PREGOEIRA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

Pregão Eletrônico nº 021/2023

Processo Administrativo nº CRM/ES 007/2023

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE VITORIA (Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória – EMESCAM), CNPJ nº 28.141.190/0004-29, com sede na Av. Nossa Senhora da Penha, nº 2.190, Bairro Santa Luiza, Vitória/ES, CEP 29045-402, endereço eletrônico diretoria@emescam.br, vem respeitosamente a ilustre presença de Vossa Senhoria, se manifestar quanto ao recurso administrativo interposto por Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá Ltda., conforme fundamentos que passa a expor.

1. Trata-se de processo licitatório formalizado na modalidade pregão eletrônico, que, após seu trâmite regular, sobreveio interposição de recurso por parte da Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá Ltda., apresentando argumentos já consolidados quando do deferimento da respectiva habilitação, razão pela qual sua intempestiva irresignação deverá ser rejeitada.

2. Ou seja, a ora manifestante, quando do momento da habilitação, foi oportunizada ao questionamento acerca de eventual inexecutabilidade da proposta em razão do valor apresentado, momento em que apresentou suas justificativas e notas dos anos anteriores, além de avaliação do próprio CRM. Após análise, sua habilitação foi deferida, inexistindo, há época, qualquer tipo de questionamento por parte da recorrente.

3. Entretanto, a empresa recorrente, intempestivamente, interpôs sua irresignação sobre fatos já enfrentados e que somente poderiam ter sido questionados no momento da habilitação – apesar de não possuírem qualquer fundamento.

4. Assim, pautando-se da boa-fé objetiva, a ora manifestante, no intuito de esclarecer os infundados argumentos suscitados pela recorrente relativos à alegação de inexecutabilidade da proposta em virtude do valor apresentado, se manifesta nos seguintes termos:

- Estudo minucioso: A proposta encaminhada pela ora manifestante foi elaborada com base em uma análise detalhada dos custos e recursos necessários para a realização do projeto. Todos os custos foram calculados considerando-se uma margem justa e sustentável para a ora manifestante, foi ponderado à luz de um equilíbrio entre viabilidade econômica e excelência qualitativa.
- Expertise Consolidada anterior: a trajetória profissional da ora manifestante, adornada por entregas similares previamente executadas, proporciona uma perspectiva apurada, permitindo-nos ofertar valores que, embora competitivos, espelham nossa destreza e compromisso.
- Maximização de eficiência: Através da adoção de tecnologias avançadas e processos eficientes, a ora manifestante otimiza recursos, o que se reflete em uma proposta de valor mais atraente para o cliente. Lembrando que a ora manifestante possui instrutores do Estado do Espírito Santo, não tendo custeio de passagens e hospedagens, temos o local sem valor de aluguel e todos os equipamentos necessários para execução.

5. Desta forma, necessário reiterar o irrestrito compromisso com a excelência dos serviços a serem entregues.

6. Em relação ao balanço, importante assentar que a obrigatoriedade de registro do Balanço Patrimonial às Entidades sem Fins Lucrativos, portadoras do CEBAS, se dá com base na Lei 12.101/2009, no sentido de que as instituições devem dar publicidade e manter de fácil acesso ao público todos os demonstrativos contábeis e financeiros – o que é feito com regularidade.

7. Requer-se juntada, nesta oportunidade, das páginas do Jornal A Tribuna, de 12 de abril de 2023, onde constam as publicações das demonstrações da ora manifestante, além do Balanço Patrimonial e a Demonstração do Resultado enviado através da ECD (Escrituração Contábil Digital), que comprovam que as escriturações transmitidas e registradas, cumprindo as obrigações legais.

8. Sobre o horário, a ora manifestante registra que foi inserido às 8:41:26 em um único documento todos os itens no sentido de não ficar em branco, razão pela qual foram replicados em todos.

9. Desta forma, pugna-se pela rejeição do recurso interposto por Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá Ltda., seja pela intempestividade das razões expostas – sobre as quais já se tornaram inalteradas em razão do deferimento da habilitação – seja por ausência de fundamentos necessários para sua procedência.

Vitória/ES, 11 de agosto de 2023.
 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE VITORIA
 CNPJ nº 28.141.190/0004-29

Segue abaixo cópia da Demonstração de Resultado do Exercício.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA

01/08/2022 a 31/12/2022 28.141.190/0001-86

01 de Agosto de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 10

Descrição Nota Saldo anterior Saldo atual

SUPERAVIT (DEFICIT) DO EXERCICIO R\$ 22.576.972,96 R\$ 21.104.202,84

RECEITA OPERACIONAL BRUTA R\$ 197.360.600,72 R\$ 181.569.139,71

RECEITA BRUTA DE SAUDE R\$ 137.318.052,15 R\$ 134.690.090,88

SERVICOS PRESTADOS - SUS R\$ 65.369.182,61 R\$ 72.506.137,79

SERVICOS PRESTADOS - CONVENIO

MEDICO R\$ 6.161.911,95 R\$ 4.569.871,19

SERVICOS PRESTADOS - PARTICULARES R\$ 679.326,80 R\$ 372.967,43

DOACOES E SUBVENCOES R\$ 65.107.630,78 R\$ 57.241.114,47

RECEITA BRUTA DA EDUCACAO R\$ 57.767.772,01 R\$ 42.207.791,26

MENSALIDADES DE GRADUCAO R\$ 53.486.464,39 R\$ 38.219.873,25

MENSALIDADE DE PÓS GRADUACAO R\$ 2.247.435,00 R\$ 2.010.730,00

MENSALIDADE DE MESTRADO E

DOCTORADO R\$ 1.375.761,14 R\$ 876.477,90

MENSALIDADES DE MESTRADO E

DOCTORADO R\$ 658.110,48 R\$ 1.100.710,11

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS R\$ 2.274.776,60 R\$ 4.671.257,57

SERVICOS FUNERARIOS R\$ 143.082,75 R\$ 54.144,77

CENTRO INTEGRADO R\$ 380.582,13 R\$ 194.230,69

CANTINAS R\$ 935.379,39 R\$ 819.905,78

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS R\$ 815.732,29 R\$ 3.595.257,07

CURSOS DE APERFEICOAMENTO E TAXA

DE CONGRESSO R\$ 0,00 R\$ 7.719,26

(-) (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA R\$ (1.673.141,03) R\$ (6.643.547,42)

(-) (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA DE

SAUDE R\$ (1.629.676,63) R\$ (6.526.971,42)

(-) GLOSAS - RECEITA COM SUS R\$ (1.218.878,94) R\$ (6.278.574,65)

(-) (-) GLOSAS - RECEITAS COM CONVENIOS R\$ (410.033,69) R\$ (246.346,74)

(-) SERVICOS CANCELADOS R\$ (764,00) R\$ (2.050,03)

(-) (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA DE

EDUCAÇÕES R\$ (43.464,00) R\$ (115.856,00)

(-) DEVOLUCAO DE INSCRICOES, TAXAS

ESCOLARES, ETC R\$ (43.464,40) R\$ (115.856,00)

(-) (-) DEDUCOES DE OUTRAS RECEITAS

OPERACIONAIS R\$ (0,00) R\$ (720,00)

(-) (-) CANCELAMENTOS E ABATIMENTOS -

CENTRO INTEGRADO R\$ (0,00) R\$ (720,00)

(-) (-) CUSTOS DOS SERVICOS PRESTATADO R\$ (140.140.889,47) R\$ (119.493.948,36)

(-) (-) CUSTOS DOS SERVICOS PRESTADOS

GERAIS R\$ (131.665.520,44) R\$ (113.427.223,47)

(-) PRESTACAO DE SERVICOS - SAUDE R\$ (22.399.915,07) R\$ (23.442.678,91)

(-) PRESTACAO DE SERVICOS - EDUCACAO R\$ (1.764.511,94) R\$ (1.390.148,94)

(-) PRESTACAO DE SERVICOS -

FISIOTERAPI R\$ (6.050,00) R\$ (0,00)

(-) MATERIAIS E MEDICAMENTOS R\$ (26.206.463,16) R\$ (25.973.783,93)

(-) MATERIAL PARA EDUCACAO R\$ (203.329,75) R\$ (156.443,34)

(-) CUSTOS COM EMPREGADOS R\$ (8.047.712,11) R\$ (61.378.739,87)

(-) CUSTOS COM SERVICOS FUNERARIOS R\$ (29.642,26) R\$ (12.079,12)

(-) CUSTOS CANTINA R\$ (565.310,64) R\$ (485.806,91)

(-) OUTROS CUSTOS COM SAUDE R\$ (3.911,61) R\$ (138.078,66)

(-) OUTROS CUSTOS COM EDUCACAO R\$ (104.348,94) R\$ (251.829,98)

(-) PROVISOES PARA PERDAS SOBRE

CREDITOS R\$ 95.575,04 R\$ (197.633,81)

(-) (-) CUSTOS DOS SERVICOS PRESTADOS -

BOLSAS R\$ (8.475.369,03) R\$ (6.066.724,89)

(-) BOLSAS GRADUACAO PROUNI R\$ (6.822.818,20) R\$ (4.839.842,01)

(-) OUTRAS BOLSAS GRADUACAO R\$ (1.222.285,28) R\$ (863.715,10)

(-) BOLSAS PÓS GRADUACAO E MESTRADO R\$ (430.265,55) R\$ (363.167,78)

(-) DESPESAS OPERACIONAIS R\$ (53.697.511,51) R\$ (50.331.484,66)

(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS E GERAIS R\$ (50.444.524,85) R\$ (43.635.302,51)

(-) DESPESAS COM DEPRECIACAO E

AMORTIZACAO R\$ (3.354.819,37) R\$ (2.535.356,75)

(-) PROVISAO PARA CONTINGENCIAS R\$ 101.832,71 R\$ (4.160.825,40)

RESULTADO FINANCEIRO R\$ 3.432.067,91 R\$ 3.835.050,51

RECEITAS FINANCEIRAS R\$ 4.953.044,02 R\$ 4.896.959,24

(-) DESPESAS FINANCEIRAS R\$ (1.520.976,11) R\$ (1.061.908,73)

OUTRAS RECEITAS E DESPESAS R\$ 17.295.846,34 R\$ 12.168.993,06

RECEITAS PATRIMONIAIS/EVENTUAIS R\$ 17.335.111,40 R\$ 12.185.506,78
(-) DESPESAS PATRIMONIAIS R\$ (39.265,06) R\$ (16.513,72)
Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped
Versão 10.1.8 do Visualizador Página 1 de 1

Como não é possível anexar o arquivo referente as páginas do Jornal A Tribuna, de 12 de abril de 2023, onde constam as publicações das demonstrações informamos que podemos enviar via e-mail caso seja necessário. Estamos a disposição.

Fechar



Luciene Cristina S. Pires Nascimento <luciene@crmes.org.br>

Jornal a tribuna 12 04 -12CLF02.pdf

Simone Apolonio Duarte <skaduarte@gmail.com>

14 de agosto de 2023 às 08:34

Para: Licitacoes@crmes.org.br, Luciene Nascimento <luciene@crmes.org.br>

Cc: Diretoria <diretoria@emescam.br>

Em resposta à solicitação, seguem os anexos .

Meus melhores cumprimentos,

Simone Karla Apolonio Duarte

Gerente do Centro Simulação Vitória Grand Tech

Coordenadora e instrutora AHA

Professora do eixo de medicina de emergência - EMESCAM .

27 99224-7944/ 27 3334-3551

3 anexos



Jornal a tribuna 12 04 -12CLF02.pdf

76K



Jornal a tribuna 12 04 -12CLF03.pdf

905K



DEMOSTRACAO DO RESULTADO SPED.pdf

13K



IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE VITÓRIA

ENTIDADE FILANTRÓPICA DE UTILIDADE PÚBLICA
Federal - Dec. 65.314 - Utilidade Pública Estadual
Lei 1707 - CNPJ 28.141.190/0001-86

BALANÇO PATRIMÔNIAL EM 31 DE DEZEMBRO (Em R\$ sem os centavos)

	Nota	2022	2021
ATIVO			
Circulante		175.107.476	140.163.408
Disponível			
Caixa e equivalentes de caixa - Livres	4	486.425	434.773
Caixa e equivalentes de caixa - Restritas	4	19.943.104	20.552.357
Realizável			
Aplicações Financeiras - Livres	4	84.292.480	70.377.608
Aplicações Financeiras - Restritas	4	41.842.100	25.275.639
Contas a Receber	5	16.824.753	15.059.354
Estoque	6	8.175.117	5.294.566
Adiantamentos	7	2.549.609	2.392.730
Outros Créditos	8	129.246	88.977
Depósitos Judiciais	9	359.518	409.335
Despesas Antecipadas	8	505.123	278.069
Não Circulante		356.419.053	320.198.075
Realizável a Longo Prazo		318.404	318.404
Depósitos Judiciais	9	318.404	318.404
Permanente		356.100.649	319.879.671
Investimentos	10	193.502.466	191.060.216
Imobilizado	11	161.021.134	128.375.636
Intangível	12	1.577.049	443.819
Total do Ativo		531.526.530	460.361.483
PASSIVO			
Circulante		109.136.749	94.816.540
Fornecedores	13	13.889.813	10.332.751
Emprestimos e Financiamentos	13	2.947.468	6.839.971
Ressarcimento ao SUS	14	52.650	1.187.652
Obrigações Trabalhistas e Sociais	15	14.765.146	12.826.011
Obrigações Tributárias		837.952	314.496
Provisões de Férias		14.559.765	12.611.936
Receitas Antecipadas	16	2.862.396	1.566.343
Obrigações com Projetos Celebrados	17	53.928.545	34.720.074
Subvenções a Apropriar	17	1.842.453	10.126.440
Parcelamentos	18	1.528.179	1.525.000
Outras Obrigações		1.922.381	2.765.867
Não Circulante		422.389.781	365.544.942
Exigível a Longo Prazo		37.330.936	14.004.309
Emprestimos e Financiamentos	19	2.341.379	-
Provisões para Contingências	19	20.482.658	11.982.528
Ressarcimento ao SUS	14	1.402.369	232.460
Receitas antecipadas	16	1.466.667	-
Subvenções a Apropriar	17	8.054.996	-
Parcelamentos	18	3.582.867	1.789.321
Patrimônio Líquido		385.058.845	351.540.634
Patrimônio Social	20	323.178.158	290.376.089
Reserva de Reavaliação		18.199.511	18.199.511
Superávit/(Déficit) do Exercício		43.681.176	42.965.034
Total do Passivo		531.526.530	460.361.483

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO FIMDO EM 31 DE DEZEMBRO (Em R\$ sem os centavos)

	Nota	2022	2021
Receita Operacional Bruta		378.929.740	291.033.107
Serviços Prestados - SUS	21.1	137.875.320	101.040.168
Serviços Prestados - Convênios Médicos		10.731.783	11.851.131
Serviços Prestados - Particulares		1.052.294	870.868
Doações e Subvenções Estaduais e Federais		122.348.745	84.020.803
Glossas - Receitas com SUS		(7.497.454)	(576.701)
Glossas - Receitas com Convênios		(656.380)	(646.599)
Serviços Cancelados		(720)	-
Mensalidades de Graduação - Alunos		77.957.677	69.220.205
Pagantes		11.662.660	11.064.967
Mensalidades de Graduação - Bolsas Prouni 100%		2.086.000	1.754.725
Mensalidades de Graduação - Outras Bolsas		5.716.972	3.576.428
Mensalidades de Pós Graduação e Mestrado - Pagantes		793.433	271.993
Receita de Serviços (Inscrições, taxas escolares, etc)		1.758.821	1.397.225
Devolução de Incrições, taxas escolares, etc		(159.320)	(423.725)
Serviços Funerários		197.228	773.792
Centro Integrado		574.813	1.447.012
Cantinas		1.755.285	1.210.884
Outras Receitas Operacionais		4.387.688	2.487.306
Cursos de Aperfeiçoamento e Taxa de Congresso		31.021	45.600
(-) Cancelamentos e Abatimentos - Centro Integrado		(2.814)	(150.850)
Receita Líquida		370.613.052	289.235.231
(-) Custos dos Serviços Prestados		(259.634.838)	(215.267.394)
Materiais e Medicamentos		(52.181.948)	(41.855.770)
Outros Custos com Saúde		(36.083.768)	(25.461.142)
Custos com Empregados		(115.879.156)	(102.815.441)
Provisões para Perda sobre Créditos		82.894	(53.988)
Material para Educação		(102.383)	(123.393)
Serviços de Terceiros		(2.495.289)	(1.598.731)
Custos com Empregados		(25.977.196)	(27.619.247)
Bolsas Graduação Prouni 100%		(11.662.660)	(11.064.967)
Outras Bolsas Graduação		(2.086.000)	(1.754.725)
Bolsas Pós Graduação e Mestrado		(793.433)	(271.993)
Provisões para Perdas sobre Créditos		(184.953)	(607.178)
Hospital Escola		(9.925.831)	-
Outros Custos		(437.513)	(161.096)
Custos Serviço Funerário		(41.721)	(150.796)
Custos Cantina		(1.051.118)	(767.505)
Custos Centro Integrado		(814.762)	(960.827)
Resultado Operacional Bruto		110.978.214	73.967.838
Despesas Operacionais		(104.028.996)	(78.611.517)
Despesas Administrativas e Gerais		(94.079.827)	(69.436.869)
Despesas com Depreciação e Amortização		(5.890.176)	(5.754.405)
Provisão para Contingências		(4.058.993)	(3.420.243)
Resultado Financeiro		7.267.118	1.898.407
Receitas Financeiras		9.850.003	3.564.611
Despesas Financeiras		(2.582.885)	(1.666.204)
Outras Receitas e Despesas		29.464.839	45.710.307
Receitas Patrimoniais/Eventuais	21.7	29.520.618	52.631.917
Despesas Patrimoniais		(55.779)	(6.921.604)
Isenções Usufrutuárias		-	-
Benefícios Obtidos - Renúncia Fiscal - Saúde	21.8	40.920.879	33.778.103
Benefícios Obtidos - Renúncia Fiscal - Educação	21.8	9.786.541	9.484.758
		(50.707.420)	(43.262.780)
Resultado Operacional Líquido		43.681.176	42.965.034
Superávit/(Déficit) do Exercício		43.681.176	42.965.034

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA Método Indireto

	2022	2021
Atividade Operacional		
Resultado do Período	43.681.176	42.965.034
Depreciações e amortização	5.890.176	5.754.405
Varição Outros Créditos	(4.863.457)	(784.918)
Varição Adiantamentos Diversos	(156.879)	(684.164)
Varição de Provisões	8.500.130	1.145.385
Varição Obrigações Diversas	16.454.347	(4.517.656)
Varição de Contas a Pagar e Impostos	523.456	(44.258)
Varição de Fornecedores	3.557.067	1.788.429
Varição em Aplic. Financeiras	(30.481.333)	(35.204.245)
Varição Realiz Longo Prazo	-	93.512
Líquido Obtido nas Atividades Operacionais	43.104.682	10.501.524
Atividades de Investimentos		
Varição no Imobilizado e Intangível	(39.668.905)	(31.020.948)
Varição em Investimentos	(2.442.250)	6.446.450
Líquido das Atividades de Investimentos	(42.111.155)	(24.574.498)
Atividades de Financiamentos		
Emprestimos Novos	2.341.379	6.839.971
Pagtos de Empréstimos	(3.892.507)	(9.398)
Líquido das Atividades de Financiamentos	(1.551.128)	6.830.573
AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	(557.601)	(7.242.401)
Atividades Gerada	(557.601)	(7.242.401)
Atividade Inicial	20.987.131	28.229.532
Disponibilidade Final	20.429.530	20.987.131

DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO RESULTADO DO EXERCÍCIO FIMDO EM 31 DE DEZEMBRO (Em R\$ sem os centavos)

	Patrimônio Social	Reserva de Reavaliação	Superávit/ Déficit do Exercício	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020	239.602.765	18.199.511	50.773.324	308.575.599
Aumento/Diminuição de Patrimônio Social com Resultados	50.773.324	(50.773.324)	-	-

Acertos referentes a exercícios anteriores				
Superávit do exercício		42.965.034	42.965.034	-
Saldo em 31 de dezembro de 2021	290.376.089	18.199.511	42.965.034	351.540.633
Aumento/Diminuição de Patrimônio Social com Resultados		(42.965.034)	-	-
Incorporação Hospital de Domingos Martins	(10.162.965)			(10.162.965)
Superávit do exercício		43.681.176	43.681.176	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	323.178.158	18.199.511	43.681.176	385.058.844

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021

Em reais, exceto quando indicado de outra forma

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Vitória, instituição filantrópica, de saúde, educação e assistência social, instituída em 1545 e instalada em 1818, reconhecida e mantida como de Utilidade Pública pela Lei Estadual nº 1.707, de 12 de março de 1962, e Lei Municipal nº 1.168 de 06 de maio de 1964, tem por missão desenvolver e proporcionar assistência médico-hospitalar, educação e assistência social para pessoas do Estado Espírito Santo, do Sul da Bahia, leste de Minas Gerais e norte do Estado do Rio de Janeiro. A Entidade para exercer suas finalidades dispõe dos seguintes órgãos de execução:

- Hospital da Santa Casa de Misericórdia de Vitória – HSCMV
- Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória – EMESCAM
- Santa Casa de Misericórdia de Vitória Unidade PRO-MATRE
- Centro Integrado de Terapia, Treinamento e Eventos
- Lanchonete Santa Casa
- Lanchonete e Loja de Conveniência EMESCAM
- Santa Casa Paz
- Santa Casa de Misericórdia Vitória – Unidade Oncológica

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis para o exercício social findo em 31 de dezembro de 2021 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em especial aquelas expedidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CFC, e de acordo com a ITG 2002 – Entidade sem Finalidade de Lucros. A entidade passou a ser considerada uma sociedade de grande porte, conforme descrito no art. 3º da Lei nº 11.638/07, haja visto que o valor do ativo supera o valor de R\$240 milhões. Também são observados os preceitos da Lei nº 12.101/09, que regula a concessão do Certificado das Entidades Beneficentes de Assistência Social. Na elaboração das demonstrações contábeis é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações contábeis incluem, portanto, estimativas referentes à seleção das vidas úteis do ativo imobilizado, provisões necessárias para passivos contingentes. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

(a) **Disponibilidades**
Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa e depósitos bancários, e aplicações em poupança.

(b) **Contas a receber**
As contas a receber de clientes são avaliadas no momento inicial pelo valor presente e deduzidas, quando for o caso, da provisão para créditos de liquidação duvidosa, quando aplicável. A provisão para crédito de liquidação duvidosa é estabelecida quando existe uma evidência objetiva de que a Entidade e seus órgãos de execução não serão capazes de receber todos os valores devidos de acordo com os prazos originais das contas a receber.

(c) **Estoque**
Os estoques são apresentados pelo menor valor entre o custo e o valor líquido realizável. O custo é determinado usando-se o método do custo médio.

(d) **Investimentos**
Os investimentos são avaliados pelo método de custo de aquisição.

(e) **Imobilizado**
É demonstrado ao custo de aquisição ou construção, corrigido monetariamente até 31 de dezembro de 1995, deduzido da respectiva depreciação acumulada, calculada pelo método linear às taxas mencionadas na Nota 11, que levam em consideração a vida útil-econômica dos bens.

(f) **Emprestimos e Financiamentos**
Os empréstimos tomados são reconhecidos inicialmente no recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação. Em seguida, os empréstimos tomados são apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido (pro rata temporis).

(g) **Outros ativos circulante e realizável a longo prazo**
São apresentados ao valor de custo ou de reavaliação, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidos. Quando requerido, os elementos do ativo decorrentes de operações de longo prazo são ajustados a valor presente, sendo os demais ajustados quando houver efeito relevante.

(h) **Contingências ativas e passivas**
A partir do exercício de 2008, o reconhecimento, a mensuração e a divulgação das contingências ativas e passivas são efetuados de acordo com os seguintes critérios:

- Ganhos contingentes - não são reconhecidos contabilmente, pelo fato da administração considerá-los imateriais;
- Contingências passivas - são provisionadas levando em conta a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento dos tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável e que ocasionaria uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações, e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. As contingências passivas classificadas como perdas possíveis não são provisionadas, sendo apenas divulgadas na Nota 19, e as classificadas como de perda remota não requerem provisão e divulgação.

(i) **Provisões**
As provisões são reconhecidas quando a Entidade tem uma obrigação presente legal ou implícita, como resultado de eventos passados, bem como quando é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita.

(j) **Outros passivos circulantes e não circulante**
Os demais passivos circulante e não circulante são demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridos.

(k) **Gratuidades**
O benefício concedido como gratuidade educacional, bolsas integrais Lei nº 12.101/09, por meio da prestação de serviços educacionais foram reconhecidas pelo valor efetivamente praticado, em conformidade com a ITG 2002, das entidades sem finalidades de lucros.

(l) **Instrumentos Financeiros**
Os principais ativos e passivos financeiros reconhecidos pela entidade são: caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, créditos a receber de planos de assistência à saúde, créditos a receber de outras operações não relacionadas a planos de saúde, outros valores, bens e títulos a receber, eventos a liquidar e contas a pagar a outros fornecedores, tributos a recolher e salários e encargos sociais, empréstimos e financiamentos e recursos de projetos a executar. Dada a natureza desses instrumentos e a sua realização e/ou liquidação no curto prazo, os correspondentes saldos contábeis podem ser considerados como próximos aos de mercado. No caso das aplicações financeiras e financiamentos de longo prazo, estão apresentadas pelo valor passível de resgate (valor presente), logo, seus saldos também se aproximam do valor de mercado.

(m) **Gestão de Risco**
As operações financeiras da Companhia são realizadas por intermédio da área financeira de acordo com a estratégia previamente aprovada pela diretoria. As estratégias de gerenciamento de riscos da Companhia e os efeitos nas demonstrações financeiras podem ser resumidos como segue:

i. **Risco das taxas de juros**
A Companhia possui financiamentos em moedas locais sujeitos principalmente à flutuação da taxa CDI e TJLP.

ii. **Risco de crédito**
Os instrumentos financeiros que sujeitam a Companhia a riscos de crédito referem-se às disponibilidades e as contas a receber. Todas as operações da Companhia são realizadas com bancos de reconhecida liquidez, o que minimiza seus riscos. O risco de incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento de valores faturados e a faturar a seu clientes é minimizado uma vez que não há grande concentração das receitas. Seu cliente mais significativo representa aproximadamente 6,17% do faturamento anual.

iii. **Risco de liquidez**
Representa o risco de escassez e dificuldade da Companhia honrar suas dívidas. A Companhia procura alinhar o vencimento de suas dívidas com o período de geração de caixa para evitar o descalçamento e gerar a necessidade de maior alavancagem.

(n) **Benefícios a Empregados**
Os benefícios a empregados concedidos pela ISCMV se referem basicamente a benefícios concedidos em bases mensais, tais como salários, contribuições à previdência social, planos de saúde, licenças remuneradas de curto prazo, etc, e, assim, reconhecidos contabilmente em conformidade com os critérios definidos na

NBC TG 33 (R2) – Benefícios a Empregados e CPC 33 (R1). Inexistem benefícios pós-emprego, fundos de pensão ou outros benefícios que requeiram tratamento contábil específico.

(o) **Transações com partes relacionadas**
A operação de Plano de Saúde da Irmandade foi segregada em 2016 após exigência da ANS. Abaixo demonstramos as transações da Santa Casa de Saúde – SCS e a filial da Irmandade: Hospital da Santa Casa de Misericórdia de Vitória.

	2022	2021
Ativo		
Contas a Receber (1)	520.327	471.173
Glossa a Receber	213.603	126.914
Total do Ativo	733.930	598.088
Passivo		
Contas a Pagar (2)	-	933.721
Total do Passivo	0,00	933.721

(1) Refere-se aos

21.3. Outras Receitas Operacionais

	2022	2021
Serviços Funerários	197.228	773.792
Centro Integrado	574.813	1.447.012
Cantinas	1.755.285	2.110.884
Cursos e Aperfeiçoamentos e Taxas de Congressos	31.021	2.487.306
Outras Receitas Operacionais	4.387.688	45.600
Total	6.946.034	5.964.594

21.4. Custos com Saúde

	2022	2021
Materiais e Medicamentos -Saúde	52.180.247	41.855.770
Outras Custos com Saúde	45.848.644	25.461.142
Custos com Empregados	115.879.156	102.815.441
Provisões para Perda sobre Créditos	35.313	296.451
(-) Reversão de Perda sobre Créditos	(118.206)	(242.463)
Total	213.825.153	170.186.341

21.5. Custos com Educação

	2022	2021
Materiais para Educação	102.383	123.993
Serviços de Terceiros - Educação	2.597.289	1.598.731
Custos Com Empregados - Educação	25.977.196	27.619.247
Bolsas Graduação	11.662.660	11.064.967
Outras Bolsas Graduação	2.086.000	1.754.725
Bolsas Pós Graduação e Mestrado	793.433	271.993
Provisões para Perdas sobre Créditos	268.845	948.792
Reversão de Provisão para perdas	(83.892)	(341.614)
Outras Operacionais	498.169	161.096
Total	43.902.084	43.201.930

21.6. Despesas Administrativas e Gerais

	2022	2021
Despesas com Pessoal	44.343.457	26.546.317
Serviços de Terceiros	28.126.633	21.949.896
Despesas com Funcionamento e Localização (a)	20.441.483	19.811.396
Despesas com Propaganda e Publicidade	474.277	242.285
Despesas com Tributos	516.561	342.803
Despesas Judiciais	7.272	94.724
Despesas Administrativas Diversas	170.145	449.448
Total	94.079.827	69.436.869

21.7. Receitas patrimoniais

As principais receitas patrimoniais decorrem do aluguel do terreno denominado Chácara Paraíso com cessão de uso à Petrobras, dividendos e juros de capital próprio de ações do Banco Itaú.

	2022	2021
Receita Patrimonial	21.806.906	17.047.902
Aluguéis	4.857.483	35.182.807
Dividendos/Juros sobre capital próprio	2.851.230	386.202
Outras receitas patrimoniais	5.000	15.000
Total	29.520.618	52.631.911

(1) Receita patrimonial de correção retroativa de diferenças no valor de aluguel do período de 2011 a 2016, conforme processo judicial com decisão transitada em julgado da área de concessão à Petrobras.

21.8. Renúncia Fiscal Obtida

Em conformidade com a última alteração da ITG 2002, as renúncias fiscais

obtidas devem constar apenas em notas explicativas, porém a Portaria nº 1.970/11 do Ministério da Saúde não foi alterada, permanecendo a obrigatoriedade de apresentar na DRE as renúncias fiscais obtidas.

(a) INSS Cota Patronal

A Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Vitória na condição de entidade sem fins lucrativos e com atividade preponderante na área da Saúde, conta com o Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social em análise, no Ministério da Saúde, no qual usufrui da Isenção Tributária.

Em decorrência, a Instituição está isenta ou imune de recolhimento do imposto de renda e da contribuição social sobre o eventual superávit apurado, da contribuição previdenciária (quota patronal) ao INSS e da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS. Conforme o artigo 29 da Lei nº 12.101/09, a entidade beneficente certificada, faz jus à isenção do pagamento das contribuições de que tratam os artigos 22 e 23 da Lei nº 8.212/91.

No exercício de 2022, o valor aproximado da isenção da Contribuição Previdenciária que a Entidade tem direito totalizou o montante de R\$ 43.467.027 (R\$ 37.280.840 em 2021), conforme quadro a seguir:

	2022	2021
Saúde	36.675.734	30.401.937
Educação	6.792.054	6.878.903
Total	43.467.787	37.280.840

(b) COFINS sobre o faturamento

No ano de 2022 o valor aproximado da isenção da COFINS sobre o faturamento foi de R\$7.239.633 e em 2021 foi de R\$5.982.021, conforme quadro a seguir:

	2022	2021
Saúde	4.245.145	3.376.166
Educação	2.994.487	2.605.855
Total	7.239.633	5.982.021

23. CEBAS E GRATUIDADES

23.1. Filantropia - Atividades de Saúde

A Entidade, conforme determina o artigo 4º da Lei 12.101/2009, deve atender no mínimo de 60% pelo SUS - Sistema Único de Saúde, dos seus serviços prestados. Abaixo, segue os quadros de volume de internações e de atendimentos Ambulatoriais. No cálculo do percentual do SUS apresentado abaixo, a consulta foi feita no MV SOUL no dia 13/01/2022.

Internações	Santa Casa CNES 11746		Promatre CNES 11843	
	Total	%	Total	%
Internações SUS	11.123	90,52%	3.838	91,53%
Internações não SUS	1.165	9,48%	355	8,47%
TOTAL	12.288	100%	4.193	100%

Ambulatório	Santa Casa		Promatre	
	Total	%	Total	%
Ambulatório SUS	214.056	87,67%	20.327	95,57%
Ambulatório Não SUS	30.104	12,33%	942	4,43%
TOTAL	244.160	100%	21.269	100%

10% do Ambulatório SUS	Santa Casa		Promatre	
	Total	%	Total	%
Ambulatório SUS 10%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
Total do percentual SUS	100%	100%	100%	100%

23.2. Filantropia - Atividades de Educação

A Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - EMESCAM, instituição particular de ensino superior, de caráter filantrópico. Para

cumprimento ao estabelecido pela da Lei nº 12.101/09, art. 13-A que regulamenta a filantropia na concessão de bolsas de estudos, ofertou bolsas de estudos pelo Programa Universidade para Todos - Prouni e também beneficiou alunos com bolsa estudo, através do Programa Bolsa EMESCAM Social, que é um programa institucional que concede bolsas de estudos integrais e parciais para alunos matriculados na instituição e que atendam o perfil sócio econômico para concessão do benefício estabelecido na Lei nº 11.096/05.

• Quadro Demonstrativo de Bolsas da Graduação - dezembro de 2022

Cursos	QUADRO DEMONSTRATIVO DE BOLSAS PROUNI - 2022	
	ProUni	ProUni
Enfermagem	97	
Fisioterapia	102	
Medicina	105	
Serviço Social	94	
Total	398	

Fonte: Setor de bolsas

PU - Prouni
A EMESCAM aderiu ao Programa Universidade Para Todos do MEC - PROUNI - firmando o Termo de Adesão ao Programa em 26 de novembro de 2004, oferecendo bolsas de estudos integrais a alunos com renda "per capita" de até um salário mínimo e meio, na forma da Medida Provisória nº. 213, de 10 de setembro de 2004. Regulamentado pela Lei nº 11.096/2005 que estabelece a obrigatoriedade de atendimento de bolsistas integrais na proporção de 1 bolsistas para cada 9 pagantes.

Em 16 de dezembro de 2021, foi publicada a **Lei Complementar nº 187** que dispõe sobre a certificação das entidades beneficentes, regulamentando os procedimentos referentes à imunidade de contribuições à seguridade social de que trata o § 7º do art. 195 da Constituição Federal; revogou a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009 e os dispositivos das Leis nos 11.096, de 13 de janeiro de 2005, e 12.249, de 11 de junho de 2010, na qual estabelece que as instituições de Educação Superior que aderiram ao Prouni, deverão atender o Art. 20 no caput, nos §§ 1º, 2º e 5º (...) a proporção de no mínimo, 1 (um) aluno cuja renda familiar bruta mensal per capita não exceda o valor de 1,5 (um inteiro e cinco décimos) salário mínimo para cada 5 (cinco) alunos matriculados" e o disposto do Art. 21.

• Quadro referente a oferta de bolsas, conforme a calculadora CEBAS - Dezembro de 2022

Lei 12.011 de 2009 (alterada pela Lei 12.868 de 2013) Portaria Normativa MEC nº 15 de 2017	Educação Superior (COM adesão ao PROUNI)
Total de alunos matriculados (a)	1.337
Alunos bolsa integral (Lei 12.101/2009)	0
Alunos bolsa integral e com deficiência (Lei 12.101/2009)	0
Alunos bolsa integral e em tempo integral (Lei 12.101/2009)	0
Alunos bolsa integral (Lei 11.096/2005 - PROUNI)	223
Alunos bolsa integral (Pós-graduação strictu sensu) (Lei 12.101/2009)	0
Número total de alunos com bolsa integral (Lei 12.101/2009)	223
Outras bolsas integrais (b)	0
Alunos matriculados em cursos que não sejam de graduação ou sequencial de formação específica regulares (c)	0
Alunos inadimplentes (d)	0

Alunos Pagantes: (a) - (b) - (c) - (d)	N	1.337
Alunos bolsa parcial de 50% (Lei 12.101/2009)	Po	0
Alunos bolsa parcial de 50% (Lei 11.096/2005 - PROUNI)	Ppro	0
Alunos bolsa parcial de 50% (Pós-graduação strictu sensu) (Lei 12.101/2009)	Ppg	0
Número total de alunos com bolsa parcial de 50% (Lei 12.101/2009)	P	0
Número total de bolsas integrais equivalentes	B	223
Outras bolsas parciais		0
Cálculo dos benefícios complementares		
Montante dos custos realizados pela entidade de com os benefícios complementares	Vbc	R\$ 0,00
Receita Bruta anual de Mensalidades	M	R\$ 0,00
Total de alunos matriculados excluindo-se os inadimplentes	A	1.337
Valor de referência utilizado para conversão dos benefícios complementares	Vr	R\$ 0,00
Bolsas integrais convertidas em benefícios complementares		0
Limite de benefícios complementares (até 25% do máximo de bolsas integrais)		74
Número de benefícios complementares utilizado no cálculo	Bc	0

Educação Superior (COM adesão ao PROUNI)
Quantidade mínima de bolsas 1/5 Atendido
Quantidade mínima de bolsas 1/9 Atendido

No ano de 2022 a EMESCAM contou com 1337 alunos matriculados e beneficiou 398 alunos com bolsa PROUNI integral (100%). Para o atendimento ao parâmetro legal, a IES na proporção de 1 bolsista para cada 9 alunos pagantes e na proporção de 1 bolsista para cada 5 alunos pagantes, utilizando a calculadora do sistema CEBAS, deveria ofertar 223 bolsas integrais, ficando com um excedente de 175 bolsas integrais no PROUNI.

Maria da Penha Rodrigues D'Ávila Provedora
Tânia Mara Silva de Lima Ferreira Contadora CRC: 11.262-O/ES

RUSSELL BEDFORD GM AUDITORES INDEPENDENTES S/S
2 CRC RS 5.460/O
Roger Maciel de Oliveira Contador 1 CRC RS 71.505/O

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O conselho fiscal da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - ISCMV reunido em 21 de março de 2023, com base no Parecer da Auditoria Externa e nos exames realizados nas Demonstrações Contábeis da Irmandade, relativas ao exercício de 2022, RESOLVE na forma do que dispõe o artigo 40, inciso IV do Estatuto Social da Irmandade, RECOMENDAR A APROVAÇÃO DAS CONTAS da ISCMV.

José Carlos Lyrio Rocha Conselheiro Fiscal	Boris Castro Conselheiro Fiscal
José Antônio Pecorari Conselheiro Fiscal	Leocarlos Dias Da Silva Conselheiro Fiscal

SICOOB CREDICONSUMO - COOPERATIVA DE CRÉDITO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA - DIGITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do SICOOB CREDICONSUMO - Cooperativa de Crédito, inscrita no CNPJ nº 47.074.923/0001-93 e NIRE 35400001038, no uso das atribuições que lhe confere o estatuto social, convoca os seus delegados, que nesta data são em número de 60 (sessenta) em condições de votar, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária e Ordinária - DIGITAL, no dia 26 de abril de 2023, obedecendo aos seguintes horários e quórum para sua instalação, cumprindo o que determina o estatuto social: 01) em primeira convocação: às 14h00, com a presença de 2/3 (dois terços) dos delegados, 02) em segunda convocação: às 15h00, com a presença de metade mais um dos delegados, 03) em terceira convocação, às 16h00 com a presença de no mínimo 10 (dez) delegados, para deliberar sobre os seguintes assuntos: **ORDEM DO DIA: EXTRAORDINÁRIA: 1.** Retificação do montante do valor das Cédulas de Presença dos membros do Conselho de Administração e dos membros do Conselho Fiscal, aprovado em AGO em 29 de abril de 2022, referente ao período de maio/2022 a abril/2023. **2.** Reforma ampla do Estatuto Social, destacando adequação à Lei Complementar nº 196/2022 e à Resolução do Conselho Monetário Nacional (CMN) nº 5.051/2022, e às regras sistêmicas Sicoob. **ORDINÁRIA: 1.** Prestação de Contas do 1º e 2º semestres do exercício de 2022, compreendendo o Relatório da Gestão, o Demonstrativo de Sobras, o Parecer do Conselho Fiscal e o Relatório da Auditoria Externa. **2.** Destinação das sobras apuradas e a sua fórmula de cálculo. **3.** Aplicação do Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social - FATES. **4.** Fixação do valor da verba global para pagamento dos honorários e gratificações da Diretoria Executiva. **5.** Fixação dos valores das cédulas de presença dos membros do Conselho de Administração. **6.** Fixação dos valores das cédulas de presença dos membros do Conselho Fiscal. **7.** Comunicados de assuntos gerais (sem deliberação).

Santo André, 12 de abril de 2023
Marcio Francisco Blanco do Valle
Presidente

NOTA I: A Assembleia Geral ocorrerá de forma DIGITAL, por meio do aplicativo Sicoob Moob, disponível gratuitamente nas lojas virtuais Apple Store e Google Play, acessível a todos os cooperados/delegados, que poderão participar e votar.
NOTA II: Após o download do aplicativo Sicoob Moob, deverá ser inserido o número da conta corrente e senha utilizada para acesso ao SicoobNet (internet banking) para acesso ao sistema. **NOTA III:** Os votos serão acolhidos e apurados na assembleia, sendo o resultado da votação divulgado automaticamente para todos os cooperados e delegados através do aplicativo Sicoob Moob/Zoom. **NOTA IV:** Essa e outras informações podem ser obtidas detalhadamente no sítio <http://www.sicoobcrediconsumo.com.br>. **NOTA V:** Conforme determina a Resolução do CMN nº 5.051 de 25/11/2022 em seu artigo 40, as Demonstrações Contábeis do exercício de 2022, acompanhadas do respectivo parecer dos auditores independentes, estão à disposição dos cooperados/delegados na sede da Cooperativa.

COMUNICADO

Guidoni Ornamental Rocks LTDA, inscrito no CNPJ: 00.264.528/0001-78, torna público que requereu da SEMMA de São Domingos do Norte, através do processo nº. 002338/2023, a Licença de Operação (Renovação), para atividade de disposição final de casqueiro oriundos da unidade de desdobramento, corte e aparelhamento de rochas ornamentais, na localidade de Rodovia Gether Lopes de Farias, KM 48, Zona Rural, São Domingos do Norte/ES.

ABANDONO DE EMPREGO

Drift Comercio de Alimentos S/A, Cnpj 28.129.260/0014-03 solicita o comparecimento de seu funcionário, **GEISIANE DE JESUS MATEUS, 180315007-62 ES**, setor de Recursos Humanos, sito a Rua: Castelo Branco, 1338, Centro, Vila Velha, prazo de 48 horas, sob pena de, não o fazendo, ser incluso no Artigo 482 Letra "I" da CLT.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO REGISTRO DE CHAPAS
ELEIÇÕES SINDICAIS 28/04/2023

O presidente da Comissão Sindical Eleitoral, o Sr. Ednilson Cleber Cordeiro, eleito e empossado na Assembleia Geral Extraordinária, realizada no dia 03 (três) do mês de abril do ano de dois mil e vinte três, na sede do sindicato, situado na Av. Leidão da Silva, nº. 180, Ed. Atlantis Tower, sala 302, Praia do Suá, Vitória, ES, no uso de suas atribuições, informa que foi registrada e sem pedidos de impugnação, uma única chapa, denominada "Juntos Somos Forte" para o mandato 2023-2027, composta pelos seguintes nomes e cargos: **DIRETORIA EXECUTIVA:** PRESIDENTE: Pedro Manoel Cutini, VICE-PRESIDENTE: Carlos Renato Bernardes, SECRETÁRIO: Mauricio José Sardinha Wanderley, TESOUREIRO: Amaro Luiz do Carmo, DIRETOR JURIDICO: Rodrigo Mardegan Preato, DIRETOR SOCIAL E PREVIDÊNCIA: Ademir Nascimento, DIRETOR DE COMUNICAÇÃO E CULTURA: Airon dos Santos Moraes, **CONSELHO FISCAL:** Efetivos - Aluiz Peroni, José Fernando Vaz, Helder Favaro Bissi, Suplentes: Adilson Antônio de Oliveira e Jamilson Sampaio Cardoso, **Delegados Representantes Junto à Federação:** Efetivos: Pedro Manoel Cutini e Amaro Luiz do Carmo, Suplentes: Carlos Renato Bernardes e Mauricio José Sardinha Wanderley e **DIRETORES SUPLENTE:** Antônio Carlos Coronel Gagno, João Luiz Vieira Florentino, José Fernando Lázaro, Jones Renato de Barros Pontes, Marcos Henrique Avelino, Raphael Paganini Simões, Renato Moreira Baiense. Neste mesmo ato, relembra a Realização das Eleições, no dia 28/04/2023, das 9h às 16h, conforme edital publicado no dia 21/03/2023, no Jornal A Tribuna, fls. 26. Vitória, ES, 12 de abril de 2023.

Ednilson Cleber Cordeiro
Presidente da Comissão Eleitoral

W2W E-COMMERCE DE VINHOS S.A.
CNPJ/ME nº 09.813.204/0001-16 - NIRE 32.300.033.512
Ata da Reunião do Conselho de Administração Registrada na JUCEES sob o nº 20230409687

1. Data, Hora e Local: Aos 10 dias do mês de fevereiro de 2023, às 15:00 horas, por videoconferência. **2. Convocação e Presença:** Dispensadas as formalidades de convocação, considerando a presença da totalidade dos membros do Conselho de Administração da Companhia, quais sejam: Fábio Bruggioni, Felipe Hamaoui, Marcelo Giovanetti D'Arienzo, Flavia Buarque de Almeida, Eduardo Sitrotsky Meizer, Santuza Paolucci Nogueira Bicalho, Peterson Cantu e Estanislau Mendes Lobatera Bassols. **3. Mesa:** Presidente: Fábio Bruggioni e Secretária: Flavia Buarque de Almeida. **4. Ordem do dia:** Reuniu-se o Conselho de Administração da Companhia para examinar, discutir e deliberar sobre (I) abertura de uma nova filial da Companhia, na cidade de Belém - Estado do Pará. **5. Deliberações:** Instalada a reunião do Conselho de Administração, e após o exame e discussão das matérias constantes da ordem do dia, os membros do Conselho de Administração presentes deliberaram, por unanimidade de votos, o quanto segue: **5.1. Aprovar a abertura da trigesima sétima filial, tendo como atividade principal o comércio varejista de bebidas (CNAE 47.23-7-00) e como atividades secundárias o comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes (CNAE 47.21-1-04) e de produtos alimentícios em geral (CNAE 47.29-6-99), estabelecendo-se na Av. Arthur Bernardes, 150, KM15 - Tapanã - Belém - PA, CEP 66825-000; e 5.2. Autorizar que a Diretoria da Companhia pratique todos os atos necessários à formalização das aprovações realizadas na presente reunião. **6. Encerramento:** Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a presente reunião, da qual se lavrou a presente ata, na forma de sumário dos fatos ocorridos, que, lida e achada conforme, foi assinada por todos os membros do Conselho de Administração. **7. Autenticação:** Declaram que a presente é cópia fiel da ata lavrada no livro próprio da empresa.**

PORTO DE VITORIA
CODESA - AUTORIDADE PORTUÁRIA

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Edital de Convocação

Ficam os senhores acionistas da Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA, convocados a comparecer à reunião da Assembleia Geral Ordinária, a se realizar às 10:00 horas do dia 30 de abril de 2023, de forma híbrida, sendo permitida a participação remota por meio de vídeo conferência e de forma presencial em sua Sede de Administração e Negócios, situada na Rua Izidro Benezath, número 48, 3º e 4º andares - Enseada do Suá, Vitória, Estado do Espírito Santo, a fim de deliberar sobre a seguinte

ORDEM DO DIA:

- Exame e Votação das contas dos administradores, do Relatório da Administração, Balanço e Demais Demonstrações Contábeis, referentes ao Exercício Social de 2022; e
- A destinação do resultado relativo ao Exercício Social de 2022.

Os acionistas que quiserem participar da Assembleia de forma remota deverão entrar em contato com a Companhia por meio do e-mail facionistas@vports.com.br, até o dia 28 de abril de 2023, às 14 horas, e solicitar o acesso à plataforma de vídeo conferência.

De acordo com o disposto no art. 126 da Lei nº 6.404/76, para participarem da Assembleia, os acionistas deverão apresentar documentação que prove a sua qualidade de acionista, observado o disposto no Estatuto Social da Companhia.

Vitória, 12 de abril de 2023
Nilto Calixto
Presidente do Conselho de Administração

VIAÇÃO ÁGUA BRANCA S/A
NIRE 32300001793 - CNPJ 27.486.182/0001-09

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 14 DE MARÇO DE 2023

DATA, HORA E LOCAL: Em 14 de março de 2023, às 12:00 horas, na sede social da Companhia, Avenida Mario Gurgel, nº 5030, Vila Capixaba, Cariacica/ES, CEP: 29.145-901. **CONVOCAÇÃO E PRESENCAS:** Dispensadas as formalidades para convocação, em decorrência da presença da totalidade dos membros em exercício do Conselho de Administração da Companhia. MESA: Presidente: Sr. Renan Chieppe; Secretário: Sr. Decio Luiz Chieppe. **ORDEM DO DIA: 1)** Autorizar a prestação de garantia de aval em operação financeira em favor de: **a) Agaxtur Agência de Viagens e Turismo S/A**, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 60.621.596/0001-79. **DELIBERAÇÕES:** Os conselheiros presentes, por unanimidade de votos, sem quaisquer restrições, aprovaram as seguintes deliberações: **1)** Autorizar as prestações de garantia de aval, em caráter irrevogável e irretratável, em favor de: **I) AGAXTUR AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO S/A**, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 60.621.596/0001-79, em decorrência da contratação da seguinte operação: **a)** Cédula de Crédito Bancário, no valor de R\$20.000.000,00 (vinte milhões de reais), para Capital de Giro para caixa. Contrato celebrado junto à Cooperativa de Crédito Sul-Serrana do Espírito Santo - Sicoob Sul-Serrana, com sede AV Angelo Altoe 340, loja 01, CEP 29.375-000, Venda Nova do Imigrante/ES. Inscrição no CNPJ/ME sob o nº 00.815.319/0001-75. **ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a ser tratado, e inexistindo qualquer outra manifestação, foi encerrada a presente reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida e aprovada, foi assinada por todos. Cariacica-ES, 14 de março de 2023. Renan Chieppe - Presidente; Decio Luiz Chieppe - Secretário. Conselheiros: Renan Chieppe, Decio Luiz Chieppe, Kaumer Chieppe, Bruno Pretti Chieppe e Cláudio Mário Chieppe Kroeft. **Confere com o documento original lavrado no Livro de Registro de Atas de Reuniões do Conselho de Administração arquivado na sede da Companhia.** Ata Registrada na JUCEES sob o nº 20230427391 em 17/03/2023, protocolo nº 230427391 código de verificação nº 12303644260.

Já troquei Por que menos, se você tem CLASSIFACIL? 27 3323 6333

VIAÇÃO ÁGUA BRANCA

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade:	IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA		
Período da Escrituração:	01/08/2022 a 31/12/2022	CNPJ:	28.141.190/0001-86
Número de Ordem do Livro:	10		
Período Selecionado:	01 de Agosto de 2022 a 31 de Dezembro de 2022		

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
SUPERAVIT (DEFICIT) DO EXERCICIO		R\$ 22.576.972,96	R\$ 21.104.202,84
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		R\$ 197.360.600,72	R\$ 181.569.139,71
RECEITA BRUTA DE SAUDE		R\$ 137.318.052,15	R\$ 134.690.090,88
SERVICOS PRESTADOS - SUS		R\$ 65.369.182,61	R\$ 72.506.137,79
SERVICOS PRESTADOS - CONVENIO MEDICO		R\$ 6.161.911,95	R\$ 4.569.871,19
SERVICOS PRESTADOS - PARTICULARES		R\$ 679.326,80	R\$ 372.967,43
DOACOES E SUBVENCOES		R\$ 65.107.630,78	R\$ 57.241.114,47
RECEITA BRUTA DA EDUCACAO		R\$ 57.767.772,01	R\$ 42.207.791,26
MENSALIDADES DE GRADUCAO		R\$ 53.486.464,39	R\$ 38.219.873,25
MENSALIDADE DE PÓS GRADUACAO		R\$ 2.247.435,00	R\$ 2.010.730,00
MENSALIDADE DE MESTRADO E DOUTORADO		R\$ 1.375.761,14	R\$ 876.477,90
MENSALIDADES DE MESTRADO E DOUTORADO		R\$ 658.110,48	R\$ 1.100.710,11
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ 2.274.776,60	R\$ 4.671.257,57
SERVICOS FUNERARIOS		R\$ 143.082,75	R\$ 54.144,77
CENTRO INTEGRADO		R\$ 380.582,13	R\$ 194.230,69
CANTINAS		R\$ 935.379,39	R\$ 819.905,78
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ 815.732,29	R\$ 3.595.257,07
CURSOS DE APERFEICOAMENTO E TAXA DE CONGRESSO		R\$ 0,00	R\$ 7.719,26
(-) (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA		R\$ (1.673.141,03)	R\$ (6.643.547,42)
(-) (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA DE SAUDE		R\$ (1.629.676,63)	R\$ (6.526.971,42)
(-) GLOSAS - RECEITA COM SUS		R\$ (1.218.878,94)	R\$ (6.278.574,65)
(-) (-) GLOSAS - RECEITAS COM CONVENIOS		R\$ (410.033,69)	R\$ (246.346,74)
(-) SERVICOS CANCELADOS		R\$ (764,00)	R\$ (2.050,03)
(-) (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA DE EDUCACOES		R\$ (43.464,00)	R\$ (115.856,00)
(-) DEVOLUCAO DE INSCRICOES, TAXAS ESCOLARES, ETC		R\$ (43.464,40)	R\$ (115.856,00)
(-) (-) DEDUCOES DE OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ (0,00)	R\$ (720,00)
(-) (-) CANCELAMENTOS E ABATIMENTOS - CENTRO INTEGRADO		R\$ (0,00)	R\$ (720,00)
(-) (-) CUSTOS DOS SERVICOS PRESTATADO		R\$ (140.140.889,47)	R\$ (119.493.948,36)
(-) (-) CUSTOS DOS SERVICOS PRESTADOS GERAIS		R\$ (131.665.520,44)	R\$ (113.427.223,47)
(-) PRESTACAO DE SERVICOS - SAUDE		R\$ (22.399.915,07)	R\$ (23.442.678,91)
(-) PRESTACAO DE SERVICOS - EDUCACAO		R\$ (1.764.511,94)	R\$ (1.390.148,94)
(-) PRESTACAO DE SERVICOS - FISIOTERAPI		R\$ (6.050,00)	R\$ (0,00)
(-) MATERIAIS E MEDICAMENTOS		R\$ (26.206.463,16)	R\$ (25.973.783,93)
(-) MATERIAL PARA EDUCACAO		R\$ (203.329,75)	R\$ (156.443,34)
(-) CUSTOS COM EMPREGADOS		R\$ (8.047.712,11)	R\$ (61.378.739,87)
(-) CUSTOS COM SERVICOS FUNERARIOS		R\$ (29.642,26)	R\$ (12.079,12)
(-) CUSTOS CANTINA		R\$ (565.310,64)	R\$ (485.806,91)
(-) OUTROS CUSTOS COM SAUDE		R\$ (3.911,61)	R\$ (138.078,66)
(-) OUTROS CUSTOS COM EDUCACAO		R\$ (104.348,94)	R\$ (251.829,98)
(-) PROVISOES PARA PERDAS SOBRE CREDITOS		R\$ 95.575,04	R\$ (197.633,81)
(-) (-) CUSTOS DOS SERVICOS PRESTADOS - BOLSAS		R\$ (8.475.369,03)	R\$ (6.066.724,89)
(-) BOLSAS GRADUCAO PROUNI		R\$ (6.822.818,20)	R\$ (4.839.842,01)
(-) OUTRAS BOLSAS GRADUCAO		R\$ (1.222.285,28)	R\$ (863.715,10)
(-) BOLSAS PÓS GRADUCAO E MESTRADO		R\$ (430.265,55)	R\$ (363.167,78)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (53.697.511,51)	R\$ (50.331.484,66)
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS E GERAIS		R\$ (50.444.524,85)	R\$ (43.635.302,51)
(-) DESPESAS COM DEPRECIACAO E AMORTIZACAO		R\$ (3.354.819,37)	R\$ (2.535.356,75)
(-) PROVISAO PARA CONTINGENCIAS		R\$ 101.832,71	R\$ (4.160.825,40)
RESULTADO FINANCEIRO		R\$ 3.432.067,91	R\$ 3.835.050,51
RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 4.953.044,02	R\$ 4.896.959,24
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (1.520.976,11)	R\$ (1.061.908,73)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS		R\$ 17.295.846,34	R\$ 12.168.993,06
RECEITAS PATRIMONIAIS/EVENTUAIS		R\$ 17.335.111,40	R\$ 12.185.506,78
(-) DESPESAS PATRIMONIAIS		R\$ (39.265,06)	R\$ (16.513,72)